CAPUT XLII. — *Continentia item et sapientia non nisi a Deo præstantur.* Sed forte continentia donum Dei est, sapientiam vero sibi ipse homo præstat, qua illud donum non suum, sed Dei esse cognoscat. Imo, *Dominus sapientes facit cæcos* (*Psal. cxlv*, 8); et, *Testimoniū Domini fidele, sapientiam præstat parvulis* (*Psal. xviii*, 8); et, *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluerter, et non impropperat; et dabitur ei* (*Jacobi* i, 5). Sapientes autem esse virgines decet, ne lampades earum extinguantur (*Matth. xxv*, 4). Quomodo sapientes, nisi non alta sapientes, sed humilibus consentientes (*Rom. xii*, 16)? *Dixit enim homini ipsa Sapientia, Ecce pietas est sapientia.* (*Job xxviii*, 28). Si ergo nihil habes quod non accipisti, noli altum sapere, sed time (*Rom. xi*, 20). Et

¹ Sic MSS. At editi, ut in se impleretur.

noli modicum diligere, quasi a quo tibi modicum dimissum est: sed potius multum dilige, a quo tibi multum tributum est. Si enim diligit, cui donatum est redderet; quanto magis debet diligere, cui donatum est ut haberet? Nam et quisquis ab initio pudicus permanet, ab illo regitur; et quisquis ex impudico pudicus sit, ab illo corrigitur; et quisquis usque in finem impudicus est, ab illo deseritur. Hoc autem ille occulto judicio facere potest, iniquo non potest: et fortasse ideo latet, ut plus timeatur, et minus superbiatur.

CAPUT XLIII. — 44. *De ipso Dei dono ne se extollant virgines.* Deinde jam sciens homo, gratia Dei se esse quod est, non incidat in alium superbiae laqueum; ut de ipsa Dei gratia se extollendo spernat cæteros. Quo vitio aliis¹ ille pharisæus, et de bonis quae habebat Deo gratias agebat, et tamen se super publicanum peccata consitentem extollebat (*Luc. xviii*, 10-14). Quid igitur faciat virgo, quid cogitet, ne se extollat super eos vel eas quae hoc tam magno dono carent? Neque enim simulare debet humilitatem, sed exhibere: nam simulatio humilitatis major superbìa est. Idcirco Scriptura volens ostendere veracem humilitatem esse oportere, cum dixisset, *Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus; mox quoque subdidit, et coram Deo invenies gratiam* (*Ecli. iii*, 20): utique ubi se fallaciter humiliare non posset.

CAPUT XLIV. — 45. *Quid cogitandum virginī, ut veraciter se non audeat mulieri vel conjugatæ præferre.* Proinde quid dicemus? Estne aliquid quod virgo Dei veraciter cogitet, unde se fideli mulieri, non tantum viduae, verum etiam conjugatæ præferre non audeat? Non ego reprobam dico: nam quis nesciat obedientem mulierem inobedienti virgini præponendam? Sed cum amibæ sunt obedientes præceptis Dei, itane trepidabit sanctam virginitatem etiam castis nuptiis et continentiam præferre connubio, fructum centenum præire triceno? Imo vero non dubitet hanc rem illi rei præponere. Hæc tamen vel hæc virgo obediens et Deum timens, illi vel illi mulieri obedienti et Deum timenti se anteferre non audeat: alioquin non erit humilis, et *Deus superbis resistit* (*Jacobi* iv, 6). Quid ergo cogitabit? Occulta scilicet dona Dei, quæ non nisi interrogatio tentationis, etiam in semetipso, unicuique declarat². Ut enim cætera taceant; unde scit virgo, quamvis sollicita quæ sunt Domini, quonodo placeat Domino (*I Cor. vii*, 32), ne forte propter aliquam sibi incognitam mentis infirmitatem, nondum sit in natura martyrio, illa vero mulier cui se præferre gestiebat, jam possit bibere calicem dominice humilitatis, quem prius bibendum discipulis amatoribus sublimitatis opposuit (*Matth. xx*, 22)? Unde, inquam, scit, ne forte ipsa nondum sit Thecla, jam sit illa Crispina^(a)?